
4HLÁSKA • únor 2000

Oddělení inspekce čistoty města
Pracovní náplní tohoto oddělení je zajiš�ování výkonu samosprávy

v oblasti udržování čistoty města a dodržování obecně závazných vy-
hlášek především o chovu a držení zvířat na území města Opavy a o
čistotě na území města Opavy. Hlavní náplní je prošetřování a řešení
podnětů a stížností ze strany občanů a Městské policie. V rámci zajiš-

NOVÉ VYHLÁŠKY A PŘEDPISY

V prvním čtvrtletí roku 2000 se město Opava ve spolupráci
s Agenturou pro rozvoj cestovního ruchu bude prezentovat na několika
významných akcích.

Ve dnech 13. – 16. ledna 2000 proběhla na BVV v Brně 9. meziná-
rodní výstava turistických možností v regionech REGIONTOUR 2000.
I v letošním roce byla Opava na tomto veletrhu zastoupena. O prezen-
taci jednotlivých regionů byl mezi návštěvníky veliký zájem a zviditelně-
ní našeho města na této prestižní akci jistě přispěje k oživení cestovní-
ho ruchu v našem regionu. Účast na prezentaci přislíbila i polská stra-
na, část expozice byla proto vyčleněna také euroregionu SILESIA.

Dalšími dvěma akcemi, které přispějí k významné prezentaci celého

Prezentace Opavy na významných mezinárodních akcích
regionu, je TOURISM EXPO 2000 - výstava cestovního ruchu, sportov-
ních potřeb a vybavení pro volný čas, který probíhá ve dnech 3. – 5.
února 2000 v Olomouci a HOLIDAY WORLD – 9. ročník středoevrop-
ského veletrhu cestovního ruchu, který se koná od 10. do 13. února
tohoto roku v Praze.

Stejně jako Opavský region bude na veletrhu prezentována vlast-
ním stánkem i Evropská unie. I tato skutečnost činí z veletrhu význam-
nou mezinárodní akci s účastí tisíců odborníků z oblasti cestovního ru-
chu. Je tedy příslibem nových nápadů a trendů.

Mgr. Eva Marková
jednatelka Agentury pro rozvoj cestovního ruchu, s.r.o.

Zastupitelstvo města Opavy se na svém zasedání dne 14. 12. 1999
usneslo vydat podle § 16 zák. č. 367/1990 Sb. O obcích ve znění poz-
dějších změn a v souladu se zněním zák. č. 190/1993 Sb. O soustavě
základních a středních škol ve znění pozdějších změn tuto obecně
závaznou vyhlášku.

Čl. 1
Základní ustanovení

(1) Tato vyhláška stanoví výši příspěvku na částečnou úhradu neinves-
tičních nákladů předškolních a školních zařízení, jejichž zřizovatelem je
město Opava.
(2) Vyhláška se vztahuje na mateřské školy, školní družiny a školní kluby.

Čl. 2
Příspěvek za umístěné dítě v MŠ

(1) Za umístěné dítě v zařízení mateřské školy jsou rodiče, příp. jejich
zákonní zástupci (dále jen plátci) povinni platit příspěvek ve výši
15 Kč/den za reálný pobyt dítěte. V měsících červenec a srpen hradí
tento příspěvek na účet zařízení, ve kterém je dítě náhradně umístěno.
(2) Měsíční platba je splatná do 15. dne následného kalendářního měsí-
ce.

Čl. 3
Příspěvek za umístěné dítě ve školní družině, školním klubu

(1) Za umístěné dítě v zařízení školní družiny nebo školního klubu jsou
plátci povinni platit příspěvek ve výši:
1. a 2. ročník ZŠ 500 Kč ročně
3. až 5. ročník ZŠ 700 Kč ročně
(2) Příspěvek bude hrazen při zápisu dítěte do školní družiny nebo škol-
ního klubu v plné, jednorázové výši, a to i za kratší dobu než je jeden
školní rok.

Čl. 4
Osvobození od platby příspěvku

(1) V souladu s § 19 d) zák. č. 190/1993 Sb. neplatí příspěvek ti plátci,
u nichž by po jeho zaplacení klesl součet příjmů příslušníků domácnos-
ti, ve které dítě žije pod 1,25 násobek částky, potřebné k zajištění výživy
a ostatních potřeb včetně nezbytných nákladů na domácnost (výpočet
životního minima).
(2) V případě naplnění odst. 1 předloží plátci Magistrátu města Opavy
odboru Školství a kultury (dále jen odboru Šak) potvrzené průměrné
měsíční příjmy včetně výpočtu minima.
(3) Odbor Šak MMO vydá plátcům písemné rozhodnutí o osvobození
od platby příspěvku, jehož obsahem bude rovněž poučení o povinnosti
neprodleně hlásit každou změnu příjmu, jež by ovlivnila výši minim. škol-
ského zařízení.
(4) MMO - odbor Šak má právo si vyžádat aktualizované potvrzení
o průměrném měsíčním příjmu plátců, a to kdykoliv, nejméně však jed-
nou za 3 měsíce.

(5) V případě zjištění, že plátci neuvedli změnu v příjmech, jež ovlivnila
výši minima nad 1,25 násobek, dojde k zpětnému vyúčtování částky,
a to od skutečného termínu zvýšení, včetně vypočtené 50 % penali-
zace.

Čl. 5
Snížení výše příspěvku

(1) Ve výjimečných případech, hodných sociálního a zdravotního zřete-
le, může být plátcům odborem Šak Magistrátu města Opavy příspěvek
snížen, a to zpravidla po dobu 3 měsíců, pokud nedojde ke změnám ve
výši příjmů.
(2) U písemné žádosti plátců rozhoduje odbor Šak Magistrátu města
Opavy.
(3) Plátci, jejichž dítě je umístěno v posledním ročníku MŠ před nástu-
pem do ZŠ neplatí příspěvek za 6 měsíců před ukončením docházky
(1. 3. - 31. 8.). Podmínkou neplacení příspěvků je umístění dítěte nej-
méně 18 měsíců v zařízení MŠ.

Čl. 6
Nezaplacení příspěvku

(1) V případě, že plátci neuhradí stanovenou výši poplatku do 15. dne
následujícího měsíce, budou upozorněni ředitelem MŠ na tuto skuteč-
nost s výzvou, aby povinnost splnili společně s další platbou do 15. dne
navazujícího.
(2) V případě, že ani poté nedojde k zaplacení, budou plátci pozváni na
finanční odbor Magistrátu města Opavy, jenž formou písemného roz-
hodnutí uloží povinnost uhradit dlužnou částku společně s penále 30 %.
(3) Pokud ani poté nedojde do stanoveného termínu k úhradě, ukončí
ředitel MŠ docházku dítěte do tohoto zařízení v souladu s § 6 odst. 2
písm. b) Vyhlášky ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č.
35/1992 Sb. ze dne 17. prosince 1991 „O mateřských školách“.
(4) V případech péče ve školních družinách a školních klubech bude
tato dítěti poskytována až po reálném zaplacení příspěvku, nebo jeho
části dle článku 3 odst. 2 této vyhlášky.

Čl. 7
Závěrečná ustanovení

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 3. 1. 2000
1. Úhrada doplatku příspěvku za umístěné dítě ve školní družině

bude plátci provedena nejpozději do 15. února 2000 za školní
rok 1999-2000.

2. Ke dni nabytí účinnosti této vyhlášky se ruší obecně závazná
vyhláška města Opavy o příspěvku na částečnou úhradu nein-
vestičních nákladů provozu mateřských škol, školních družin
a školních klubů ze dne 1. 9. 1995

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., v.r., primátor města
Ing. Václav Klučka, v.r, náměstek primátora města

VYHLÁŠKA
o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů provozu mateřských škol, školních družin a školních klubů

�ování čistoty města je organizován jarní a podzimní úklid, ve spoluprá-
ci s odbornými firmami je prováděna údržba pozemků a pískoviš� mimo
pasport zeleně, jsou organizovány obecně prospěšné práce apod.

V rámci řešení problematiky ochrany zvířat organizuje a řídí chod
Městského útulku pro psy.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí



5 HLÁSKA • únor 2000

Opavský operní soubor získal na 4. ročníku Festivalu hudebního di-
vadla OPERA 99 v Praze významné umělecké ocenění - cenu diváků -
další “Libušku”.

Festivalu se v rozmezí října a listopadu 1999 zúčastnily všechny operní
soubory a divadla konzervatoří a akademií v České republice. Slezské
divadlo uskutečnilo své představení opery Ilji Hurníka “Oldřich a Boženka”
v budově Národního divadla v Praze 24. října 1999. Inscenace byla vel-
mi srdečně přijata pražským publikem a představení se zúčastnil autor
opery profesor Ilja Hurník, primátor města Opavy Jan Mrázek, čeští skla-
datelé Jan Hanuš, Petr Eben, dirigenti opery Národního divadla, sólisté
opery ND, kteří začínali v Opavě (J. Horáček, D. Jedlička a další).

Celostátní úspěch operního souboru Slezského divadla

Správnou vánoční atmosféru zajistilo město Opava Opavskými vá-
nočními trhy, které se poprvé konaly na Horním náměstí od 17. do 22.
12. 1999.

Spolu s vánočním osvětlením v některých částech města, zejména
na pěší zóně ulice Ostrožné a na Horním náměstí, s krásným smrkem
ozdobeným dárečky, se stánky a doprovodným kulturním programem
byla zajištěna ta správná atmosféra, která k předvánočnímu času ne-
odmyslitelně patří.

Celkem 14 ozdobených stánků, které svým postavením kopírovaly
tvar Horního náměstí, bylo obsazeno prodejci s různými dárkovými před-
měty a samozřejmě pro tuto roční dobu příznačnými horkými nápoji.

Atmosféru po celé dny dokreslovaly kulturní programy a ukázka ře-
meslné práce, u jejichž sledování se občané mohli posilnit opékanou
klobásou a zahřát čajem (s rumem), svařeným vínem nebo horkou me-
dovinou.

Největší úspěch u malých i starších návštěvníků trhů měla dřevěná
“zvonička pro štěstí” postavená uprostřed náměstí. Té odolal málokdo.
Zvuk zvonku se nesl nad náměstím po celou dobu trvání trhů. Zřejmě
téměř každý si alespoň jednou zacinkal na její zvonec.

Organizátoři chtějí získané zkušenosti zúročit při pořádání Opavských
vánočních trhů 2000. Zejména v prodloužení doby trvání trhů, snaha bude
ukončit trhy až na Štědrý den v poledne. Dále v úpravě prodejní do-
by, rozšíření sortimentu prodeje, ukázek řemesel, nabídky stánků atd.

Opavské vánoční trhy připravily mnoho radosti a zážitků a zahájily
novou velmi zajímavou a půvabnou tradici.

Ing. Václav Žampa, odbor vnějších vztahů

Opavské vánoční trhy 1999

Odbor školství a kultury, oddělení prevence kriminality a sportu Magis-
trátu města Opavy připravilo na období od 21. 12. 1999 do 2. 1. 2000 pro
širokou veřejnost sportovní akce pod názvem „Opavské Vánočky 1999“.

Dne 21. 12. 1999 se ve čtyřech tělocvičnách sehrály turnaje ve vybí-
jené, sálové kopané, florbalu a volejbalu pro žáky základních škol, kteří
bojovali s plným nasazením o dorty a trička s logem MMO.

 Ve vybíjené, kterou připravila ZŠ Kylešovice a ve florbalu na ZŠ
E. Beneše zvítězili žáci ZŠ Kylešovice. Ve volejbalu na ZŠ Šrámkova si
prvenství vybojovala ZŠ Englišova a na Otické v sálové kopané bylo
nejúspěšnější družstvo ze ZŠ Šrámkova. Celkem soutěžilo 29 deseti-
členných družstev za vydatné podpory publika z pořádající školy.

Opavské Vánočky 1999 – začátek nové tradice
 V době od 23. 12. 1999 do 2. 1. 2000 Magistrát města Opavy zajistil

a zaplatil vstup pro děti a mládež, rodiče s dětmi a seniory s vnoučaty
do fitness Pepa a Bavaria, do bazénu a na zimní stadion. Tato akce se
setkala s mimořádným zájmem veřejnosti a tuto možnost sportovat vy-
užilo cca 8000 dětí a cca 500 dospělých. Jako doplněk celé akce bylo
uhrazeno vstupné do bazénu nebo na zimní stadion ještě před započe-
tím prázdnin Dětskému domovu v Opavě, Speciální škole pro slabozra-
ké a školám, které organizovaly jednotlivé turnaje.

Všem, kteří se na akcích podíleli patří naše poděkování a doufáme,
že se nám podaří z této akce vytvořit tradici.

Mgr. Vít Dvořák, odbor školství a kultury

Toto význačné ocenění získala inscenace opavské opery za “velké
nasazení a smysl pro humor”. Porota tím ocenila jak dramaturgický po-
čin divadla a samotné dílo Ilji Hurníka, jeho rozkošné libreto a hudbu,
tak inscenaci - hravou režii Jany Pletichové - Andělové, scénografii Vla-
dimíra Šrámka, precizní hudební nastudování Petra Šumníka, sólistický
ansámbl a v neposlední řadě pěvecko-herecký výkon mužského a žen-
ského sboru.

Soubor opery SDO převezme ocenění za přítomnosti skladatele
na představení dne 15. února 2000 ve Slezském divadle v Opavě.

Mgr. Jiří Měřínský
ředitel Slezského divadla Opava

Magistrát města Opavy oznamuje, že

zápis žactva do 1. třídy základních škol v Opavě pro školní rok 2000/2001
se koná ve dnech 11. a 12. února 2000

Zápis se provádí na ředitelství jednotlivých škol v pátek od 14.00 do 18.00 hodin, v sobotu od 8.00 do 11.00 hodin.
Zapsány budou děti, které k 31. srpnu 2000 dovrší šesti let. Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou k zápisu rodný list dítěte, doklad

o bydlišti a očkovací průkaz. První dva doklady lze nahradit platným občanským průkazem. Při zápisu rodiče oznámí, zda požadují umístění
dítěte do školní družiny. Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., v.r., primátor města Opavy

Změna názvu tělovýchovné jednoty
Tělovýchovná jednota Ostroj, jejíž padesátiny jsme připomenuli v minulém čísle Hlásky, změnila od 1. ledna 2000 svůj název na Tělovýchovná

jednota Opava. Kancelář jednoty zůstává v budově Parkhotelu v opavských Městských sadech, telefon 21 37 45.
Od roku 1964 byl předsedou TJ Ostroj pan Ladislav Cebula, který byl nově zvolen na tři léta i předsedou TJ Opava.



6HLÁSKA • únor 2000

Nejčtenějším týdeníkem v sousedním polském okrese Ratiboř jsou
Nowiny Raciborskie (NR), jejichž tradice sahá až do roku 1889. V době,
kdy bylo Ratibořsko součástí Německa, měly NR značný význam pro
posilování národního vědomí polských obyvatel.

V současné době NR informují nejen o dění v ratibořském okrese,
ale přinášejí také zprávy o spolupráci s různými institucemi v opavském
okrese. NR píšou o činnosti Euroregionu Silesia, o spolupráci polských
a českých škol, kulturních zařízeních, sportovních klubů i o stycích tech-
nických služeb obou okresních měst.

Ratibořský týdeník vychází každou středu a včetně barevné šest-
náctistránkové přílohy s televizními programy stojí 1,5 zlotého. Redak-
ce spolu se stejnojmenným vydavatelstvím sídlí na dolním konci ratiboř-
ského Rynku. Ředitelkou vydavatelství je paní Katarzyna Gruchotová,
šéfredaktorem NR je pan Grzegorz Wawoczny. Opavský magistrát již
delší dobu redakci NR zasílá svůj zpravodaj Hlásku. Od listopadu mr.
jsou Nowiny Raciborskie k dispozici v obou čítárnách Okresní knihovny
Petra Bezruče v Opavě. Ing. Jaromír Breuer

Ratibořské noviny píšou o Opavě

Ratibořští novináři - zleva dole Katarzyna Gruchotová, a Ewa Halewská,
nahoře Grzegorz Wawoczny, Pawel Okulowski a Marcin Kasprzyk. Foto: NR

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRO ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ A ŽÁKY S VADAMI ŘEČI OPAVA, HAVLÍČKOVA 1 VYPISUJE

zápis do prvních ročníků pro školní rok 2000/2001
Zápis se bude konat v pondělí 14. 2. 2000 od 12.00 do 17.00 hod. v budově školy. Budou přijímány děti se zrakovým postižením včetně

dětí nevidomých a dětí s vadami řeči. U dětí se zrakovým postižením je nutné doporučení oftalmologa. U dětí s vadami řeči je nu tné
doporučení foniatra (v případě zájmu je možné umístit i zdravé sourozence). Podle počtu volných míst ve třídě mohou být přijaty  i děti
zdravotně oslabené. Přijímáme také žáky do vyšších ročníků, pokud to vyžaduje jejich zdravotní stav nebo výukové problémy, kter é vznikly
kvůli zrakové vadě. Nemohou-li se rodiče s dětmi dostavit v uvedený termín, nabízíme jim konzultační hodiny našeho SPC: každé pondělí
do 15.00 hod. Karla Solnická, ředitelka školy

KRÁTKÉ ZPRÁVY

n Opavská vojenská posádka se rozšiřuje
Počátkem minulého měsíce nastoupilo základní nebo náhradní vojenskou
službu u Výcvikové základny logistiky generála Píky v Opavě přes 1300
mužů a jedna žena, což je nejvyšší počet v historii útvaru. V Opavě si
v lednovém termínu vojenskou uniformu oblékl téměř každý šestý nováček
Armády České republiky. Opavskou posádku také posílili někteří vojáci
z povolání posádky v Ostravě, která bylo koncem roku 1999 zrušena. Po
absolvování základního výcviku se slavnostní přísaha tisícovky opavských
nováčků uskuteční 4. února 2000 ve 14 hodin v Hrabyni před Památníkem
bojů za svobodu. Zbývající část nováčků již přísahala koncem ledna tr.
u odloučeného útvaru v Bohuslavicích nad Vláří.  jb
n Kraj, ve kterém žijeme
Pod tímto názvem už více než rok otiskuje deník Právo téměř každou středu
seriál článků Dr. Rudolfa Žáčka, ředitele Slezského ústavu SZMO. Autor se
v něm po charakteristice hlavních oblastí našeho kraje věnuje vzniku a his-
torii měst, obcí a dalších zajímavých míst severní Moravy a Slezska i rozvoji
zdejšího průmyslu. Text doprovázejí obrázky, z nichž mnohé jsou zveřejně-
ny poprvé. Seriál Dr. Žáčka je přínosem pro učitele a všechny, kteří mají
zájem o své blízké okolí. jb
n Program podpory malých a středních podniků
Úplné znění Programu podpory malých a středních podniků na rok 2000,
schváleného Vládou České republiky 22. 12. 1999, otiskly Hospodářské
noviny 30. 12. 1999. Pro podporu malých (do 50 zaměstnanců) a středních
podniků ( do 250 zaměstnanců) má být podle ředitele Českomoravské zá-
ruční a rozvojové banky Ladislava Macka letos k dispozici téměř 2 miliardy
korun. jb
n Poděkování Oblastní charity Opava
Oblastní charita Opava děkuje Magistrátu města Opavy, Agentuře pro roz-
voj cestovního ruchu a ředitelce DDM paní Polákové za ochotu, podporu
a vstřícnost při pořádání již tradičního Koledování pod vánočním stromem
a vánočních trhů. Naše srdečné poděkování patří “koledníčkům”, účinkují-
cím i jejich učitelům a vedoucím, kteří se přišli s ostatními podělit o radost
z příchodu lásky na svět, a Vám všem, kteří máte otevřená srdce pro potře-
by druhých.
Na Koledování pod vánočním stromem a Vánočních trzích byl získán
příspěvek do “Kasičky lásky” 42 033,50 Kč. Díky Vaší štědrosti může-
me pořídit dárek pro seniory velmi potřebný – moderní polohovací lůžka
pro zapůjčování našim dlouhodobě ležícím klientům.

Ing. Dagmar Sližová, Oblastní Charita Opava
n 30 dní pro občanský sektor v Opavě
Od pondělí dne 28. 2. do pátku 3. 3. 2000 bude v Domě umění na Pekařské
ulici v Opavě probíhat prezentace nevládních neziskových organizací okre-

su Opava, která bude zahájena neformálním setkáním a besedou těchto
organizací s veřejnou správou v pondělí 28. 2. 2000 v 17.00 hodin v refektáři
Domu umění. Všichni jste srdečně zváni na toto setkání i výstavu, která
bude v uvedeném termínu probíhat v Křížové chodbě Domu umění vždy od
10.00 do 17.00 hodin.
n Zvuková knihovna a Internet pro nevidomé
Od 6. prosince 1999 zahájila provoz Zvuková knihovna a Internet pro nevi-
domé ve speciální studovně Okresní knihovny Petra Bezruče v Opavě. Vy-
tvořením přístupu na Internet pro nevidomé a slabozraké občany a Zvukové
knihovny došlo k naplnění další etapy rozvoje Internetu v OKPB i podpory
dlouhodobého programu Okresní knihovny Petra Bezruče v Opavě – “Knihov-
na bez bariér”.
Okresní knihovna Petra Bezruče v Opavě se dlouhodobě kromě klasických
knihovnických služeb zaměřuje i na zpřístupňování moderních technologií
pro uživatele. Rádi bychom v budoucnosti zpřístupnili naše knihovní fondy
všem skupinám uživatelů bez ohledu na věk, vzdělání či tělesné postižení.
Díky specializovanému softwaru pro nevidomé a zrakově postižené mohou
tito hendikepovaní občané studovat a číst texty z časopisů, knih a ostatních
dokumentů naší knihovny, pohybovat se na Internetu, popř. využívat techni-
ku pro psaní dopisů, e-mailů apod. Toto specializované pracoviště otvíráme
za podpory a přispění finančních prostředků z ministerstva kultury ČR
a Sorosovy nadace (Open Society Fund).

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB
n Výsledky soutěže Albatrosu
V září 1999 v průběhu 42. ročníku kulturního festivalu Bezručova Opava
vyhlásila Okresní knihovna Petra Bezruče výtvarnou soutěž Albatros dětem
– děti Albatrosu aneb moje první ilustrace.
Soutěž byla určena pro děti mateřských škol a základních škol okresu Opa-
va. Náměty prací měly být inspirovány motivy z knih nakladatelství Alba-
tros. Uzávěrka soutěže byla 30. listopadu 1999. Soutěže se zúčastnilo 15
základních škol, 12 mateřských škol, ZUŠ Háj ve Slezsku, Dětský domov
v Opavě, Ústav sociální péče v Opavě, Speciální školy a speciální školská
zařízení na Dostojevského ul. a 5 jednotlivců.
Z velkého množství velmi zdařilých a nápaditých obrázků bylo velmi obtížné
vybrat ty nejlepší.
Na prvním místě se umístili:
Mateřské školy: Dobešová Markéta, MŠ Vaníčkova, Opava-Kylešovice
Základní školy - I.  Nižší stupeň:  Hon Jakub, ZŠ E. Beneše

II. Vyšší stupeň: Matušek Tomáš, Dětský domov
Čestnou cenu (bez udání pořadí) získali: Hrušková Zdeňka, Kroščeno-
vá Věra, Steinová Olinka, všichni z Ústavu sociální péče v Opavě, Gry-
garčík Pavel - Chlebičov a Proske Vojtěch - Jeseník.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka OKPB



7 HLÁSKA • únor 2000

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ÚNOR 2000

SLEZSKÉ DIVADLO

1. 2. 19.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. 1
2. 2. 11.00 OLDŘICH A BOŽENKA pro školy
3. 2. 10.00 OLDŘICH A BOŽENKA pro školy

19.00 LABUTÍ JEZERO sk. 9
5. 2. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 7
7. 2.   9.00 CYRANO Z BERGERACU pro školy
8. 2. 19.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. M
9. 2. 19.00 LUCERNA sk. 2

11. 2.   8.30 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA pro školy
11.00 ALADINOVA KOUZELNÁ LAMPA pro školy

12. 2. 17.00 DVOUPLOŠNÍK V HOTELU
WESTMINSTER mimo

14. 2. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ pro školy
17.00 TECHNICKÁ ZKOUŠKA SNĚHURKA

15. 2. 19.00 OLDŘICH A BOŽENKA sk. 5
16. 2. 18.00 KDE KUKAČKA HNÍZDO MÁ sk. S
17. 2. 19.00 RYTÍŘ MODROVOUS sk. 9
18. 2. 19.00 LÍBÁNKY VE ČTYŘECH sk. 4
19. 2. 10.00 SNĚHURKA - generálka

19.00 NABUCCO - Richard Haan j.h. mimo
20. 2. 17.00 SNĚHURKA - PREMIÉRA
21. 2. 10.30 LUCERNA pro školy
22. 2. 10.00 SNĚHURKA pro školy
23. 2. 19.00 LABUTÍ JEZERO sk. 8
24. 2. 19.00 LABUTÍ JEZERO sk. 6
25. 2. 19.00 KNIHA O KRYŠTOFU KOLUMBOVI sk. 3
26. 2. 17.00 HODNÝ PAN DOKTOR sk. 10
27. 2. 17.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo
28. 2. TECHNICKÁ ZKOUŠKA LA TRAVIATA
29. 2. 18.00 JEHO UROZENOST PAN MĚŠŤÁK sk. O

KINO MÍR

3. 2. - 6. 2. 17.45, 20.00 TÉMĚŘ BEZ ŠANCE
7. 2. - 9. 2. 17.45, 20.00 NÁHODNÉ SETKÁNÍ

10. 2. - 13. 2. 17.45, 20.00 BLBEC K VEČEŘI
14. 2. - 16. 2. 17.45, 20.00 STIGMATA

Ve čtvrtek 17. 2. se nehraje!!!
18. 2. - 23. 2. 17.45 PRINCEZNA ZE MLEJNA 2
18. 2. - 23. 2. 20.00 JEDEN SVĚT NESTAČÍ

Ve čtvrtek 24. 2. se nehraje!!!
25. 2. - 27. 2. 17.45, 20.00 POČETÍ MÉHO MLADŠÍHO

BRATRA
28. 2. - 1. 3. 19.00 LAZEBNÍK SIBIŘSKÝ

KINO ELEKTRA

  31. 1. 20.00 NEVĚSTA NA ÚTĚKU
1. 2. - 5. 2. 17.30, 20.00
6. 2. - 9. 2. 17.30, 20.00 KONEC SVĚTA

    7. 2. jen 20.00
10. 2. - 13. 2. 18.00, 20.00 TRHÁK PANA BOWFINGERA
14. 2. - 16. 2. jen 20.00
17. 2. - 20. 2. 17.30, 20.00 VIKINGOVÉ
22. 2. - 27. 2. 20.00 PELÍŠKY
24. 2. - 27. 2. 17.30 MUMIE

  28. 2. 20.00 ELIŠKA MÁ RÁDA DIVOČINU
29. 2. - 1. 3. 17.00
29. 2. - 1. 3. 19.00 PULP FICTION - HISTORKY

Z PODSVĚTÍ

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

7. 2. 17.30
POLIBEK PAVOUČÍ ŽENY - Brazílie, USA 1985, režie Hector Baben-
co. Neobvyklý vztah dvou vězňů - homosexuála Luise a marxistického
revolucionáře Valentina. V hlavní roli William Hurt, který za svoji skvě-

lou hereckou kreaci získal Oskara 1985. Film získal zvláštní cenu na
MFF v Cannes 1985.
14. 2. 17.30
TAJUPLNÝ VLAK - USA, Japonsko 1989, režie Jim Jarmusch. Vtipná
love story s krimi prvky a písničkářem Tomem Waitsem v roli rozhlaso-
vého diskžokeje. V zanedbaném Memphiském hotelu se míjejí lidé všech
barev pleti z různých kontinentů a sídlí zde duch Elvise Presleyho.
21. 2. 17.30
MALIČKOSTI VELKÝCH - Švédsko, USA 1987 - 1993, režie Roy An-
derson a Jim Jarmusch. Několik krátkometrážních snímků dvou vynika-
jících filmových tvůrců jsou plné ironie a černého humoru.

“ZAHÁJENÍ PROJEKTU 100”                            2000
28. 2. 17.30
JUHA - Finsko 1998, režie Aki Kaurismäki. Film byl natočen podle ro-
mánu Juhani Ato. Je to němý film, je slyšet pouze hudba  a také nějaké
další zvuky. Dialogy se objeví pouze v mezititulcích. Drama milostného
trojúhelníku získalo cenu na MFF v Berlíně 1999.

VÝSTAVY

OD GOTIKY K  RENESANCI - výtvarná kultura Moravy a Slezska (ve
spolupráci s Moravskou galerií v Brně a Muzeem umění v Olomouci),
pod záštitou prezidenta ČR Václava Havla. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1. Do 29. 2.
NEJSME NA PLANETĚ SAMI - JEŽEK (ve spolupráci s Národním mu-
zeem Praha). Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Do 27. 2.
DÝMKY A SVĚT (ve spolupráci se Západomoravským muzeem
v Třebíči). Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Vernisáž 20. 1.
v 16 hodin.
DALEKO DO SVĚTA - historické vztahy mezi jihozápadním Německem
a Slezskem (ve spolupráci s Domem Země Baden - Würtemberské,
Historickým ústavem univerzity ve Stuttgartu a Státním okresním archí-
vem v Jeseníku). Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1. Vernisáž
2. 2. v 16 hodin.
LEOPOLD ČADA - ŽIVOT PLNÝ KNIH (výstava k 85. narozeninám),
Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35, vernisáž 11. 1. v 16 hodin.
SLAVÍK, BOUKAL - Fotografie z Indie, čajovna BK.
DOHROMADY ALE SAMOSTATNĚ - výstava šesti mladých umělců s již
vyhraněným výtvarným názorem - Aleš Hudeček (obrazy), Martin Kolář
(objekty), David Medek (objekty), Tomáš Medek (objekty), Katarína
Szanyová - Hudečková (obrazy), Markéta Váradiová (objekty). 1. 2.-
10. 3. 2000 (vernisáž 1. 2., 17.00). Dům umění.
KAREL MALICH - tužkové kresby. Klasik současné české výtvarné scény
zpřítomňuje subtilní kresbou své vidiny světla a energie. 1. 2.-10. 3.
2000 (vernisáž 1. 2., 17.00). Refektář Domu umění.

UNIVERZITNÍ KLUB - ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

3. 3. 17.00 Od dominikánského kláštera k Domu umění - před-
stavení nové publikace k 25 letům DU autora Mgr.
Pavla ŠOPÁKA z produkce nakladatelství PARNAS
TRADING, Dům umění.

5. 2. 19.00 CRAZY VEČÍREK
- od 19.00 hod. muzikál Pobřežní hlídka
- od 21.00 hod. CRAZY WHEELS (Praha) - pološíle-
ná kapela k tanci, doporučujeme adekvátní kostýmy
a naladění do Clubu Classic No 5, bývalé kino Odboj.

9. 2. 20.00 THE GIZD Q - koncert a křest CD, ve vinárně U Přem-
ka, hosté: R. Pastrňák, J. Urbánek.

15. 2. 19.00 OLDŘICH JANOTA (Praha) - koncert pro duši.
16. 2. 20.00 DG - 307 - zatím definitivně poslední vystoupení un-

dergroundové hudební legendy v Clubu Classic No 5.
22. 2. 19.00 Zápas o Slovensko - Československo a Maïarská re-

publika rad v roce 1919, pořádá opavská pobočka
Sdružení historiků ČR (Historický klub 1872), v čajovně
BK přednáší Jan KŘÍŽ.

23. 2. 20.00 BOO (Brno) ve vinárně U Přemka - mezinárodní rock-
ová sestava složená z muzikantů vynikajících kapel
(RALE, Metamorphosis, Dunaj), Christoph Pajer, Jo-
sef Ostřanský, Pavel Koudelka, Andrea Kostankiewicz.



8HLÁSKA • únor 2000

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: info@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci ●
Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

29. 2. 19.00 MOHSIN MORTABA (Bengálsko) - pěvecký koncert
exotického umělce v čajovně BK.

Výstava: SLAVÍK, BOUKAL -Fotografie z Indie, čajovna BK.
2. 3. 19.00 Svéráz národního rybolovu - pravý ruský film, další ruský

večer v rytmu vodky, utopenců, ryb, tance, doporuču-
jeme ruské kroje všeho druhu. Club Classic No 5.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

  4. 2. 9.00-12.00 Den otevřených dveří DDM (počítačové hry, kera-
mika, výtvarná výchova) - DDM.

10. 2. 9.30 Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ. Tělocvična
u stadionu v Dolním Benešově.

11. 2. 9.00 Okrskové kolo soutěže v dětské recitaci - pouze
pro předem přihlášené. DDM.

12. 2. 7.30 Opavská vlaštovka. SPŠ strojnická.
15. 2. 13.00 Okresní finále ve sportovní gymnastice dívek ZŠ.

ZŠ Englišova.
16. 2. 13.00 Okresní finále ve sportovní gymnastice chlapců ZŠ.

ZŠ Englišova.
19. 2. 15.00 Hrajeme si spolu - zábavná cvičení dětí a rodičů.

DDM.
20. 2. 15.00 Dětský bál pro děti do 10 let s programem divadla

KUK a CUK Brno. Vstupné: děti 20,- Kč, dospělí
25,- Kč, OKO Na Rybníčku.

25. 2. 9.00 Okresní soutěž dětských recitátorů a recitačních
kolektivů. DDM.

25. 2. 14.00 Wolkerův Prostějov - okresní kolo festivalu poezie
pro předem přihlášené. DDM.

LOUTKOVÉ DIVADLO

5. 2. 19.00 N.V.Gogol - Ženitba - hraje ochotnický spolek
Halenkov.

6. 2. 10.00, 15.00 Krakonoš - hraje Divadlo z půdy - Klášter - Hra-
diště.

13. 2. 10.00, 15.00 Dvě pohádky se zvířátky - J. Davídek, premiéra,
hraje soubor Střess.

20. 2. 10.00, 15.00 Pohádky pana Pohádky - J. Středa, hraje sou-
bor Divadélko na dlani.

27. 2. 10.00, 15.00 O zlém draku Mračounovi - J. Mlejnek, hraje
soubor Skřítci.

Soukromé centrum volného času - RAJKA, Krnovská 69

5. 2. 15.00 Maškarní bál - taneční, soutěžní a pohádkové
show. Vstup dětí pouze v maskách a kostýmech.

18. 2. Škola manekýn a fotomodelek - zahájení třímě-
síční intenzívní školy pro začínající manekýny a
fotomodelky. Přihlášky zasílejte do 11. 2. 2000.

19. 2. 9.00 - 11.00 Seminář míčkování - patentované zdravotní cvi-
čení určené rodičům s dětmi trpícími respirační-
mi chorobami (astma, bronchitida apod.) pomo-
cí míčků na softtenis. Lektorka - autorka metody
pí. Jebavá.

19. - 20. 2. 13.00 Seminář THAI TI ČUAN - víkend zaměřený na
čínské relaxační cvičení. Lektor - p. Hendrych.

26. 2. 17.00-19.00 Tóny, které léčí - dvouhodinový seminář zamě-
řený na působení hudby a tónů na člověka po-

mocí tibetských “zpívajících” mís. Lektor - p. Hen-
drych.

26. 2. 9.00-17.00 Barevný kolotoč - tvořivá dílna výtvarných a pra-
covních nápadů pro všechny, kteří mají bezednou
fantazii. Větší množství praktických aktivit ve
všech prostorách centra s možností volného vý-
běru technik a času.

6. - 12. 3. Velká výprava slezských vědců po stopách sněž-
ného muže - jarní tábor pro děti od 7 let. V ceně
- ubytování, program, celodenní teplá strava +
2x denně svačinka.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

31. 1. 19.30 KONCERT BAROKNÍ HUDBY - účinkuje Jan - Piet -
Knijff (Holandsko, varhanní pozitiv). Program: J. P.
Sweelinck, G. Frescobaldi, A. Gabrieli, S. Scheidt, H.
Scheidemann, J. Pachelbel, D. Buxtehude). Výstavní
budova Slezského zemského muzea, sady U Muzea 1.

  3. 2. 17.00 KONCERT RENESANČNÍ A BAROKNÍ HUDBY. Na pro-
gramu: J.Ch. Pepusch, J. H. Schmelzer, A. Vivaldi, G.
Torelli, J. Eyck. Účinkují: Dušan Hynar, Bronislav Jonsz-
ta, Karel Smyček (zobcové flétny), Jana Prefetová, Pav-
lína Nierostková (housle), Magdalena Švábová (cemba-
lo). Sněmovní sál minoritského kláštera.

  9. 2. 19.30 M. NOSTITZ QUARTET. Na programu: J. Haydn, L. Ja-
náček, L. van Beethoven. 5. Abonentní koncert komor-
ního cyklu odboru školství a kultury Magistrátu města
Opavy. Sněmovní sál minoritského kláštera.

13. 2. 16.00 NEJKRÁSNĚJŠÍ OPERNÍ ÁRIE A DUETA - účinkují:
Cecilia Walls (Španělsko), Josef Krpec, Světlana Petro-
va. Sněmovní sál minoritského kláštera.

19. 2. 19.00 XV. TRADIČNÍ PLES PĚVECKÉHO SBORU STĚBO-
ŘICE - kulturní program, občerstvení. Odjezd autobusu
z Nákladní ul. - pod pivovarem, odvoz zpět zajištěn. Kul-
turní dům Stěbořice.

28. 2. 19.00 Koncert klavírní virtuosky světového jména - NATAŠA
VEJLKOVIČ (Vídeň). Spoluúčinkuje prof. Jan Hališka -
violoncello. Na programu L. v. Beethoven, F. Liszt, C.
Franck. Sněmovní sál Minoritského kláštera.

26. 2. 20.00 ROCKOVÝ KONCERT - Lůza (Opava), Kopretina (Opa-
va), Psychonaut (Opava), Tata Bojs (Praha). KD Dolní
Benešov.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

  2. 2. 15.00 StOpa - přednáška a beseda s pí. Jiřinou Novákovou
na téma poslání Svazu důchodců. Klub důchodců, Ma-
sarykova tř. 25.

  9. 2. 18.00 Rok 1848 v Opavě, úvodní slovo PhDr. D. Gawrecki.
Velký sál (jídelna) Matičního domu, Rybí trh.

10. 2. 18.00 Přírodní léčitelství a jeho význam. Přednáší Ema Mar-
tínková. OKO, Na Rybníčku 43.

16. 2. 15.00 StOpa - přednáška a beseda s p. Mgr. Petrem Rotre-
klem na téma Opavský kulturní život v roce 2000. Klub
důchodců, Masarykova tř. 25.zátorem českého underg-
roundu, básníkem, výtvarným kritikem, uměl. ved. Plas-
tic People of the Universe Ivanem Martinem JIROUSEM,
ve spolupráci s Asociací studentů a přátel SU v Opavě.
Pořad se uskuteční v Domě umění.

Podrobnější přehled kulturních akcí naleznete v měsíčníku Opavský svět kultury, tel. 0603/540939.

Koncert renesanční a barokní hudby
3. února 2000 v 17 hodin - Minorit v Opavě. Program je koncipován ze skladeb autorů: J. CH. Pepusche, J. H. Schmelzera, A. Vivaldiho,

G. Torelliho, J. Eycka. Zobcové flétny: Dušan Hyvnar, Bronislav Jonszta, Karel Smyček. Housle: Jana Prefetová, Pavlína Nierostková. Cembalo:
Magdalena Švábová.

Vstupné 20 Kč bude věnováno pro postižené zemětřesením v Turecku. Pomoc bude distribuována prostřednictvím Adventistické nadace ADRA.
Můžete na tento účel dát i více dle Vašeho uvážení.


